NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIV. h Hæc sententia non est inventa apud B. Augustinum, licet in Psalm. 103, ad vers. Qui regis aquis, caritatem velit aquis significari, quem-

admodum et Prosper, et glossa ordinaria et interlinearis ad eundem locum.

DIST. II. C. XIV. ⁸¹ Joan. c. 4, v. 13. ⁸² Joan. c. 6, v. 47. ⁸³ ib. v. 51. = C. XV. ⁸⁴ Dum : Edd. Bas. Par. Lugd. I. ⁸⁵ suscepit : Edd. Bas. Ven. I, II. Par. Lugd. I. ⁸⁶ profecerit : orig. ⁸⁷ virtute : Edd. coll. o. ⁸⁸ Job. c. 31, v. 37. ⁸⁹ Deum : Ed. Bas. ⁹⁰ accepit : ead. — accipit : Edd. rell. ⁹¹ quæ : Ed. coll. o. pr. Arg. ⁹² Psal. 83, v. 8. ⁹³ ipsa un. : Edd. coll. o. ⁹⁴ augetur : ead. ⁹⁵ abest ab Ed. Ven. II. — si : Ed. Bas. ⁹⁶ Alia : Edd. coll. o. ⁹⁷ add. : virtutis : ead. pr. Bas. ⁹⁸ profectus : Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ⁹⁹ abest ab orig. — cf. Petr. Lomb. I. 3, dist. 34. ¹⁰⁰ Luc. c. 17, v. 5. ¹⁰¹ Auge : Edd. coll. o. ¹⁰² in nobis : Ed. Bas. ¹⁰³ Deum : ead. — Dominum : Edd. rell. ¹⁰⁴ Marc. c. 9, v. 25. ¹⁰⁵ abest ab Ed. Bas. ¹⁰⁶ Mjrc. c. 4, v. 26. ¹⁰⁷ jactet : Edd. coll. o. ¹⁰⁸ ex se : abest a Vulg. — quum se prod. : orig.

semen jactaverit, dormit, quia jam ¹⁰⁹ in spe boni A operis quiescit. Nocte vero exsurgit ¹¹⁰ ac die, quia inter adversa et prospera proficit, et semen germinat et crescit, dum nescit ille ¹¹¹, quia, dum ¹¹² adhuc metiri incrementa sua non valet, semel concepta virtus ad perfectum ¹¹³ ducitur, et ultro terra fructificat, quia præveniente se gratia mens hominis spontanee ¹¹⁴ ad profectum ¹¹⁵ boni operis assurgit ¹¹⁶. Sed hæc eadem terra primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum producit in spica ¹¹⁷. Herbam quippe producere est inchoationis bonæ ¹¹⁸ adhuc teneritudinem habere. Ad spicam vero herba pervenit ¹¹⁹, quum se virtus animo concepta ad profectum ¹²⁰ boni operis protrahit ¹²¹. Plenum vero frumentum in spica fructificat, quando jam in tantum virtus proficit, ut esse robusti et B perfecti operis possit. Sed ¹²² quum ex se produxerit fructus, statim mittit falcem, quoniam adest tempus messis. Omnipotens enim Deus producto fructu falcem mittit, et messem suam ¹²³ desecat, quia, quum unumquemque ad opera perfecta produxerit, ejus temporalem vitam per emissam sententiam incidit, ut granum suum ad cœlestia horrea perducatur. Quum igitur desideria bona concipimus, semen in terram mittimus. Quum vero operari recta incipimus, herba sumus. Quum autem ad profectum ¹²⁴ boni operis crescimus, ad spicam C pervenimus ¹, quumque in ejusdem operationis ¹²⁵ perfectione solidamur, jam plenum frumentum in spica proferimus. § 3. Herba etenim Petrus fuerat, qui, passionis tempore per amorem Dominum sequens, hunc confiteri ante ancille vocem timebat. Erat enim jam viriditas in mente, quia credebatur omnium ¹²⁶ redemptorem; sed valde adhuc flexibili pede concubabatur timoris. Jam in spicam surrexerat, quando eum, quem moriturum confiteri timebat, nunciante angelo in Galilea viventem videbat. Sed ad ¹²⁷ plenum granum in spica ¹²⁸ pervenerat, quando veniente de super Spiritu ¹²⁹, et suam mentem in illius amore roborante, ita solidatus est, ut vires persequentium cæsus despiceret, et redem-

ptorem suum libere inter flagella prædicaret. § 4. Nullus itaque, qui ad bonum propositum adhuc in mentis teneritudine esse conspicitur, despiciatur, quia frumentum Dei ab herba incipit, ut granum fiat. Vir ergo 'vestitus lineis' venit ¹³⁰ ad portam, quia Dominus ac redemptor noster membris suis intrantibus perducit ¹³¹ ad se, et ascendit per gradus ejus, quia nobis proficientibus eo nobis ¹³² amplius exaltatur ¹³³, quanto ¹³⁴ altius ¹³⁵ et incomprehensibilis ¹³⁶ esse cognoscitur. In virtute ¹³⁷ quippe nostrarum 'mentium' ¹³⁸ ipse ascendere dicitur, quia tanto ipse sublimior nobis ¹³⁹ ostenditur, quantum noster animus a rebus infimis ¹⁴⁰ separatur.

Item Augustinus ait in libro de gratia et libero arbitrio, c. 17 :

C. XVI.

Qui vult facere Dei mandata ¹⁴¹, et non potest, jam quidem habet voluntatem bonam, sed adhuc parvam et invalidam. Poterit autem, quum magnam habuerit et robustam. Quando enim martyres magna illa mandata fecerunt, magna ulique voluntate, id est magna caritate fecerunt, de qua 'caritate' ipse Dominus ait : *Majorem hac caritatem nemo* ¹⁴², etc. (Et paulo post ¹⁴³ :) § 1. Ipsam caritatem apostolus Petrus nondum habuit ¹⁴⁴, quando timore Dominum ter negavit. 'Timor enim non est in caritate, sicut ait Joannes evangelista in epistola sua ¹⁴⁵, sed perfecta caritas foras mittit timorem. Et tamen, quamvis parva et imperfecta, non deerat ¹⁴⁶, quando dicebat ¹⁴⁷ : *Domine, animam meam pro te ponam* ¹⁴⁸. (Idem super primam epistolam Joannis, tract. 5 :) § 2. Si quis tantam habuerit caritatem, ut paratus sit pro fratribus etiam ¹⁴⁹ mori, perfecta est in illo caritas; sed numquid mox, ut nascitur, jam prorsus perfecta est? ut perficiatur, nascitur; quum fuerit nata, nutritur; quum fuerit nutrita, roboratur; quum fuerit roborata, perficitur; quum ad perfectum venerit, quid dicit ¹⁵⁰? *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum*. 'Optabam ¹ dissolvi, et esse cum Christo, multo magis optimum; manere in carne necessarium

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XV. ¹ Quum autem ad profectum boni operis crescimus, ad spicam pervenimus : hæc desiderantur in originali.

¹ Perducit : In plerisque vetustis, et apud B. Gregorium legitur : *perducitur*; sed ob glossam non est

D emendatum.

C. XVI. ¹ Optabam : Hinc usque ad finem sunt addita ex B. Augustino, quoniam faciunt ad sententiam integritatem.

Dscr. II. C. XV. ¹⁰⁹ abest ab orig. et Ed. Bas. ¹¹⁰ surgit : Edd. coll. o. ¹¹¹ abest ab Ed. Bas. ¹¹² et quum : orig. — quum : Edd. coll. o. ¹¹³ profectum : orig. ¹¹⁴ spontanea : Edd. coll. o. ¹¹⁵ fructum : orig. ¹¹⁶ surgit : Edd. coll. o. pr. Bas. ¹¹⁷ spicam : Ed. Bas. ¹¹⁸ boni ad hoc : ead. ¹¹⁹ venit : Edd. coll. o. ¹²⁰ profectum : Edd. Arg. Nor. ¹²¹ protrahit : Edd. Lugdd. II, III. ¹²² At quum se : orig. ¹²³ abest ab Ed. Bas. ¹²⁴ profectum : Edd. Arg. Bas. ¹²⁵ boni operis : orig. ¹²⁶ Dominum : Ed. Bas. — Dom. omnium : Edd. rell. pr. Arg. ¹²⁷ Sed tunc : orig. ¹²⁸ spicam : Ed. Bas. ¹²⁹ add. : sancto : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ¹³⁰ veniat : Lugdd. II, III. ¹³¹ abest ab Edd. Arg. Bas. ¹³² exaltabitur : Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ¹³³ quo : orig. — Edd. coll. o. ¹³⁴ altius : Edd. Bas. Lugdd. ¹³⁵ incomprehensibilis : Edd. Lugdd. ¹³⁶ virtutum : Edd. coll. o. pr. Ven. II. — orig. ¹³⁷ abest ab orig. — add. : gradibus : id. — Edd. coll. o. — Bohm. ¹³⁸ abest ab Ed. Bas. ¹³⁹ infirmis vel infimis : Ed. Arg. = C. XVI. ¹⁴⁰ mandatum : orig. ¹⁴¹ add. : habet : Edd. coll. o. Par. Lugdd. — cf. Joan. c. 15, v. 15. ¹⁴² Petr. Lomb. I. 3, dist. 29. ¹⁴³ habebat : Edd. coll. o. ¹⁴⁴ 1 Joan. c. 4, v. 18. ¹⁴⁵ add. : ei caritas : Edd. coll. o. ¹⁴⁶ dic. 'Domino' : orig. — cf. Joan. c. 15, v. 57. ¹⁴⁷ pono : Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ¹⁴⁸ abest ab Ed. Bas. ¹⁴⁹ dicis : Edd. coll. o. — cf. Phil. c. 1, v. 21.

propter eos. Propter eos volbat vivere, pro quibus A committitur ¹⁶⁶. Nam aut ignorantia, aut infirmitate, aut studio perpetratur, et gravius quidem infirmitate, quam ignorantia, sed multo gravius ¹⁶⁷ studio quam infirmitate peccatur.

C. XVII. Idem in eadem tract. IX ¹⁶⁸.

Sicut seta introducit linum ¹⁶⁹, ita timor introducit ¹⁷⁰ caritatem; crescit caritas, minuitur timor, et e converso.

C. XVIII. Item tract. V, in eadem ¹⁷¹.

Fortē nata est in te caritas, sed nondum perfecta est; noli desperare, nutri eam, ne offocetur ¹⁷².

C. XIX. Idem ad Hieronymum, epist. XXIX ¹⁷³.

Caritas in quibusdam est ¹⁷⁴ perfecta, in quibusdam est imperfecta: perfectissima autem in hac vita haberi non potest.

C. XX. Idem in libro L Homiliarum, hom. 9 ¹⁷⁵.

Si sermo mens invenit ¹⁷⁶ in cordibus vestris aliquam scintillam gratuiti amoris Dei, ipsam nutrite ¹⁷⁷, ad hanc augendam vos advocate ¹⁷⁸. Et paulo post: Flete ¹⁷⁹, nutrite in vobis; ipsa ¹⁸⁰ quum creverit, et flammam dignissimam fecerit, cupiditatum carnalium ¹⁸¹ ligua consumet.

Gratian. E contrario etiam gradus in virtute esse probantur, quia et ipsius peccati gradus evidenter apparent. Sicut enim nemo repente fit summus, ita nemo repente fit turpissimus.

Hinc etiam Augustinus ait in lib. I, de sermone Domini in monte, c. 23 ¹⁸²:

C. XXI.

Sicut tribus gradibus ad peccatum pervenitur, suggestione, delectatione, consensione ¹⁸³: ita ipsius peccati tres sunt differentie, in ¹⁸⁴ corde, in facto, in consuetudine, tanquam tres mortes; una, quasi in domo, id est quum in corde consentitur libidini; altera, quasi iam prolata extra portam, quum in factum procedit assensus; tertia, quum vi consuetudinis malæ tanquam mole terrena premitur animus, quasi in sepulcro iam putens. Quæ tria genera mortuorum Dominum resuscitasse, quisquis evangelium legit ¹⁸⁵ agnoscit.

C. XXII. Item Gregorius lib. XXV Moralium, c. 16.

Sciendum quippe est, quod peccatum tribus modis

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVII. ¹⁶⁶ Verba B. Augustini sunt hæc: Sicut videmus per setam introduci linum, quando aliquid suitur, seta primum intrat, sed, nisi exeat, non succedit linum: sic timor primo occupat mentem, non autem ibi remanet timor, quia ideo intravit, ut introduceret caritatem. Et paulo superius: Major caritas, minor timor; minor caritas, major timor. Ex his confectum est hoc caput.

C. XIX. ¹⁷² Caput hoc est summa quædam verborum Augustini in loco indicato.

C. XX. ¹⁷⁹ Flete: Non est emendatum ob glossam, nam in multis vetustis codicibus est: flete, et in originali legitur: Hanc scintillam boni amoris, de qua Dominus dicit: Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat? flete, in vobis nutrite, etc.

DIST. II. C. XVII. ¹⁶⁶ Petr. Lomb. l. 3, dist. 34. ¹⁶⁷ filum: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁶⁸ abest ab Ed. Bas. = C. XVIII. ¹⁶⁹ Transpositis verbis. ¹⁷⁰ ne forte suffocetur: Edd. coll. o. = C. XIX. ¹⁷¹ Ep. 167: Ed. Maur. ser. A. 415. — Petr. Lomb. l. 3, dist. 36. ¹⁷² abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. = C. XX. ¹⁷³ Sermon. 178. Ed. Maur. — (In Edd. coll. o. adscribitur Gregorio.) — Petr. Lomb. ib. ¹⁷⁴ invenit: Edd. coll. o. ¹⁷⁵ nutrire: Edd. Nor. Ven. I, II. ¹⁷⁶ adv. (avocare: Edd. Lugdd. II, III.) ¹⁷⁷ studete: Edd. coll. o. ¹⁷⁸ ita Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. I, II. ¹⁷⁹ ut quum —, omnium cap. lig. consumat: Edd. coll. o. — sæna consumat: orig. = C. XXI. ¹⁸⁰ Petr. Lomb. l. 4, dist. 16. ¹⁸¹ consensu: Edd. Bas. Lugdd. H, III. ¹⁸² et in c., et in f., et in cons. Edd. coll. o. ¹⁸³ legerit: Edd. Bas. Lugdd. II, III. — cf. Matth. c. 9, Luc. c. 7. = C. XXII. ¹⁸⁴ admittitur: Edd. coll. o. ¹⁸⁵ fortius: Ed. Bas. = C. XXIII. ¹⁸⁶ delectationibus: Edd. Arg. Bas. ¹⁸⁷ Remittitur: ead. pr. Arg. Nor. ¹⁸⁸ quod concipitur: ead. pr. Bas., in qua est: quod concipitur. ¹⁸⁹ adit.: jam: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ¹⁹⁰ maligna: Ed. Bas. ¹⁹¹ I Cor. c. 10, v. 13. ¹⁹² veniunt: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. = C. XXIV. ¹⁹³ c. 71. D. 4, de pœn.

C. XXV. Idem *ibidem*.

Firmum ¹⁷⁶ *Dei fundamentum stat, immobile* *p* *habet signaculum hoc : Scit* ¹⁷⁷ *Dominus* ¹⁷⁸ *qui sunt ejus. Horum fides, quæ per dilectionem operatur, profecto aut omnino non deficit, aut, si qui sunt, quorum deficit, reparatur* ¹⁷⁹ *antequam vita ista finiatur, et deleta, quæ intercucurrat, iniquitate, in* ¹⁸⁰ *finem perseverantia deputatur* ¹⁸¹.

C. XXVI. Idem *in eodem libro, c. 9* ¹⁸².

Nullus eorum ex bono in malum mutatus ¹⁸³ *finit hanc vitam.*

C. XXVII. Idem *ibidem*.

Talibus ¹⁸⁴ *Deus* ¹⁸⁵ *diligentibus 'eam' omnia cooperantur* ¹⁸⁶ *in bonum, usque adeo prorsus omnia, ut etiam, si qui eorum deviant et exorbitant, etiam hoc ipsum eis faciat* ¹⁸⁷ *proficere in bonum.*

C. XXVIII. *Item* *Apostolus ad Galatas, c. 5. [v. 6.]*

Circumcisio non est aliquid, neque praputium, sed fides, quæ per dilectionem operatur. Et ¹⁸⁸ *hoc olim in vobis, quia currebatis bene per opera fidei ex* ¹⁸⁹ *dilectione.*

C. XXIX. Idem *ad Hebræos, c. 6. [v. 10.]*

Non est tam injustus Deus, ut obliviscatur operis vestri, etc.

Gratian. *Operis, quo omnia sua fecerant communi, et hoc ex dilectione, et hoc ad gloriam Dei. Ecce triplex bonum, quasi diceret : olim multa operati estis, pro quibus, si pœniteatis de malis, benefaciet vobis Deus. Romanos quoque et Galatas dum Apostolus redargueret, merito fidei probat assecutos remissionem peccatorum, et sanctificationem in Spiritu sancto, et justitiam bonæ operationis, quæ omnia aut sine caritate nunquam vere fuerunt in eis, aut veram caritatem habuerunt, a qua postea lapsi sunt qui de operibus legis gloriabantur.*

Item de quolibet adulto *Augustinus ait* ¹⁹⁰ :

C. XXX.

Tolle caritatem, odium tenet. *Item* : § 1. *Omnis, qui non diligit, odit. Item in evangelio* ¹⁹¹ : § 2. *Nemo potest duobus dominis servire; aut enim unum odio habebit, et alterum diliget, aut unum sustinobis, alteramque contemnet.*

Gratian. *Adam* ¹⁹² *vero, quum in virili ætate a De-*

mino creatus sit, antequam a diabolo tentaretur, dum de latere ejus uxor formabatur, dum in cœli raptus angelicæ curiæ intererat, dum evigilans futura Chris:i et ecclesiæ sacramenta vaticinabatur, aut caritatem, aut odium habebat. Si autem odium habebat, non fuit diabolus auctor nostri peccati. Item, si sine caritate a Deo creatus est, ejus similitudinem in creatione sui nequaquam accepit. Item, si sine caritate creatus est, justus et innocens a Deo factus non est; creatura namque, rationis capax et liberi arbitrii, justitiæ et innocentie sine caritate particeps esse non potest. Colligitur ergo, quod Adam antequam peccaret, caritatem habuit, sine qua justus et innocens esse non potuit.

Unde Augustinus in Genesim ad literam, lib. VI,

c. 24 v :

C. XXXI.

Quomodo renovari dicimur, si non 'hoc' recepimus ¹⁹³, quod perdidit primus homo, 'in quo omnes moriuntur'? Hoc plane recepimus ¹⁹⁴, quia justitiam, ex qua in ¹⁹⁵ peccatum lapsus est. *Et paulo post c. 7 † : § 1. Exspoliantes 'vos' veterem hominem 'cum actibus suis', induite* ¹⁹⁶ *novum, qui renovatur in agnitionem* ¹⁹⁷ *Dei* ¹⁹⁸ *secundum imaginem ejus, qui creavit eum. Hanc imaginem in spiritu mortis* ¹⁹⁹ *impressam perdidit Adam per peccatum. Et post pauca : § 2. Stola* ²⁰⁰ *illa prima justitia* ²⁰¹ *est, unde lapsus est Adam.*

C. XXXII. Idem *in homilia XI* ²⁰².

Princeps vitiorum omnium, dum vidit Adam ex limo terræ ad imaginem Dei factum, pudicitia ornatum, temperantia compositum, caritate circumdatum ²⁰³, primos parentes illis donis ac tantis bonis exspoliavit, insuper et ²⁰⁴ peremit. Namque quum homini abstulisset pudicitiam, continentiam, 'caritatem, immortalitatem', dominio suo eum obstrinxit ²⁰⁵. *Et paulo post : § 1. Adam amissa temperantia intemperans effectus* ²⁰⁶ *est; perdita caritate malus inventus est.*

C. XXXIII. *Item* *Ambrosius lib. VI, epist. 41, c. Sabinum* ²⁰⁷.

Quando Adam solus erat, non est peccator quia mens ejus adhaerebat Deo.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXV. *p* *Immobile* : Abest ab originali; sed non *D* sunt nonnulla ex originali, in quo tamen longe copiosius et clarius hæc sententiæ expouuntur.

C. XXXI. *v* *in hoc et in sequenti capitulo addita*